
정일여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,082,457,000

2020학년도 정일여자중학교 학교회계 세입 · 세출예산을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 총액은 세입 · 세출 각각 1,005,573,000원을 세입 · 세출 각각 1,082,457,000원으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,022,854 937,729 85,125

2.지방교육자치단체이전수입 935,489 852,729 82,760

1.교육비특별회계전입금수입 935,489 852,729 82,760

1.교육비특별회계전입금 935,489 852,729 82,760

2.목적사업비전입금 297,453 201,693 95,760
(성립전)학교운동부지도자인건비 : 20,455,000

원 * 1교 =
20,455,000

(성립전)학교급식기구 확충비 : 6,670,000원 *

 1교 =
6,670,000

(성립전)스포츠클럽 스포츠강사 인건비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전)순회교사운영여비및수당 : 1,270,000

원 * 1교 =
1,270,000

(성립전)감염병 대비 소독 및 소모물품 구입 :

 2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전)SW/AI 융합교육 구축비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

학교스포츠클럽활동비 : 10,260,000원 * 1교 = 10,260,000

(성립전)전북혁신교육종단연구 설문 학급 운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

친환경 농산물 지원금 : 12,897,000원 * 1교 = 12,897,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 70,000

원 * 1교 =
70,000

(성립전)체육영재지원금 : 1,200,000원 * 1교 

=
1,200,000

(성립전)진로탐험대 운영비 : 148,000원 * 1교

 =
148,000

(성립전)감염병 대비 소독 및 소모물품 구입 :

 3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

학교운동부 특별훈련비 : 5,500,000원 * 1교 = 5,500,000

학생급식비 : 4,070,000원 * 1교 = 4,070,000

4.방과후학교활동비지원금 10,260 2,260 8,000 (성립전)방역활동수당 : 8,000,000원 * 1교 = 8,000,000

5.현장체험학습비지원금 0 21,000 -21,000 현장체험학습 지원비 : -21,000,000원 * 1교 = -21,000,000

3.기타이전수입 27,365 25,000 2,365

1.학교회계간이전수입 900 0 900

1.학교발전기금전입금 900 0 900

1.학교발전기금전입금 900 0 900 핸드볼부 훈련경비 : 900,000원 * 1교 = 900,000

2.기타공공이전수입 26,465 25,000 1,465

1.기타공공지원금 26,465 25,000 1,465

1.기타공공지원금 26,465 25,000 1,465
(성립전)교육시설재난 복구비 : 1,465,000원*1

회=
1,465,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 43,609 51,850 -8,241

1.학부모부담수입 39,923 48,823 -8,900

1.수익자부담수입 39,923 48,823 -8,900

3.현장체험학습비 0 8,900 -8,900

1.현장체험학습비 0 8,900 -8,900
2학년테마식현장학습(학생) : -6,300,000원*1

회=
-6,300,000

2학년테마식현장학습(교사) : -2,600,000원*1

회=
-2,600,000

2.행정활동수입 3,686 3,027 659

1.사용료및수수료 559 340 219

1.사용료및수수료 559 340 219

1.사용료 559 340 219 매점사용료 : 218,880원*1회= 219,000

2.자산수입 452 300 152

1.자산매각대 452 300 152

1.자산매각대 452 300 152 자산매각대금 : 152,000원*1회= 152,000

3.기타행정활동수입 2,675 2,387 288

2.기타행정활동수입 675 387 288

1.기타행정활동수입 675 387 288 매점전기사용료 : 41,420원*1회= 42,000

부가가치세집행잔액전출료 : 5,350원*1회= 6,000

지도수당 : 30,000원*8명= 240,000

3.기타수입 15,994 15,994 0

세입합계 1,082,457 1,005,573 76,884
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,900 4,460 -2,560

1.교직원 복지 및 역량강화 1,900 4,460 -2,560

2.교직원복지 600 3,160 -2,560

1.교직원워크숍 600 3,000 -2,400

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 차량임차료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 0 1,400 -1,400 여비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.교직원특근매식비 0 160 -160

1.교직원복지비 0 160 -160 특근매식비 : -160,000원*1회= -160,000

2.학생복지/교육격차 해소 431,482 393,468 38,014

1.급식 관리 284,437 260,730 23,707

1.학교급식운영 284,437 260,730 23,707

1.급식재료구입비 225,681 208,714 16,967

1.급식용식재료비 225,681 208,714 16,967 (목적)친환경농산물 : 12,897,000원*1회= 12,897,000

(목적)Non-GMO식재료 : 4,070,000원*1회= 4,070,000

4.급식기구확충비 28,568 21,898 6,670

1.비품구입비 28,568 21,898 6,670
(성립전)급식기구 확충  : 6,670,000원*1

회=
6,670,000

5.대체인건비 70 0 70

1.기간제직원인건비 70 0 70
(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 

69,780원*1명*1일=
70,000

2.보건관리 37,195 23,580 13,615

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,118 9,168 12,950

3.흡연및성교육운영 600 950 -350

1.일반수용비 0 350 -350 교직원심폐소생술교육 : -350,000원*1회= -350,000

5.(목적)코로나19 대비 지원비 3,104 954 2,150

1.일반수용비 2,150 0 2,150
(성립전)소독 및 방역소모품 구입 : 

2,150,000원*1회=
2,150,000

6.(목적)코로나19 방역 활동비 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전)방역 활동비 : 1,000,000원*4명*2

회=
8,000,000

7.(목적)코로나19 대비 소독 및 물품 구입3,150 0 3,150

1.일반수용비 3,150 0 3,150
(성립전)방역물품 구입 : 50,000원*13학급

=
650,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)방역소독 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.학교환경위생관리 15,077 14,412 665

2.공기질측정 1,265 600 665

1.일반수용비 1,265 600 665 공기질측정검사수수료 : 665,000원*1회= 665,000

3.학생복지 109,850 109,158 692

2.교육복지우선 31,400 31,400 0

1.교육복지사업 운영비 7,120 5,120 2,000

1.무기계약직원인건비 400 2,200 -1,800 초과근무수당 : -180,000원*1명*10개월= -1,800,000

2.일반수용비 4,670 1,020 3,650 사무용품 구입 : 50,000원*3종= 150,000

환경개선시설비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

3.여비 500 800 -300 출장여비 : -30,000원*10개월= -300,000

4.교육운영비 600 300 300 쉼터 운영비 : 100,000원*3종= 300,000

5.목적사업업무추진비 550 400 150 협의회비 : 50,000원*3회= 150,000

3.맞춤형 지원2 3,676 5,394 -1,718

1.교육운영비 3,676 5,394 -1,718 자유여행 활동비 : -300,000원*3집단= -900,000

동아리 활동비 : -81,800원*10회= -818,000

4.학교 공동체 문화 조성 4,968 4,968 0

1.교육운영비 4,968 4,968 0
샘고을생명수호대활동비 : -80,000원*10명

=
-800,000

주제통합 프로젝트 활동비 : 800,000원*2

회=
1,600,000

나눔 프로젝트 활동비 : -80,000원*10명= -800,000

5.맞춤형 지원1 12,502 12,784 -282

1.일반수용비 0 84 -84 연수 원고료 : -84,000원*1회= -84,000

2.운영수당 2,402 3,300 -898 상담료 : -58,000원*20회= -1,160,000

연수 강사비 : 262,000원*1회= 262,000

3.교육운영비 10,100 9,400 700 생활, 플러스 활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

건강관리 활동비 : 100,000원*17명= 1,700,000

3.학생복지운영 75,110 74,418 692

2.학생교과서구입 28,717 28,025 692
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 28,717 28,025 692 교과서구입 : 692,000원*1회= 692,000

3.기본적 교육활동 145,254 161,688 -16,434

1.교과 활동 57,716 39,466 18,250

1.교과활동지원 14,300 13,030 1,270

5.(목적)순회교사제 운영 1,270 0 1,270

1.여비 1,020 0 1,020
(성립전)순회교사 여비 : 20,000원*3회*17

주=
1,020,000

2.교직원복지비 250 0 250 (성립전)순회교사 수당 : 50,000원*5월= 250,000

6.체육교과활동 29,950 12,970 16,980

4.(목적) 스포츠클럽 스포츠강사 인건비13,440 6,720 6,720

1.기간제직원인건비 13,440 6,720 6,720
(성립전)스포츠클럽 스포츠강사 인건비 : 

30,000원*14시간*16주=
6,720,000

6.(목적)학교스포츠클럽활동비 10,260 0 10,260

1.교육운영비 10,260 0 10,260
스포츠클럽활동운영비 : 10,260,000원*1회

=
10,260,000

2.창의적 체험활동 45,998 80,682 -34,684

1.자율활동 28,010 32,942 -4,932

1.학생회활동지원 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400
학생자치회임원수련회 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

리더십연수운영비 : -400,000원*1회= -400,000

4.체육대회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 대회운영비 : -600,000원*1회= -600,000

6.학생회자치활동 0 3,132 -3,132

1.학생복지비 0 3,132 -3,132 학생자치회운영 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

명예경찰동아리운영 : -332,000원*1회= -332,000

9.(목적)전북혁신교육종단연구 대상학교 설문 학급 운영비1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)간식비 등 : 200,000원*1회*6학급

=
1,200,000

2.현장체험학습활동 0 29,900 -29,900

1.현장학습 0 29,900 -29,900

1.교육운영비 0 29,900 -29,900 숙박비 : -9,200,000원*1회= -9,200,000

차량임차료 : -7,820,000원*1회= -7,820,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식비 : -6,900,000원*1회= -6,900,000

입장료 : -5,750,000원*1회= -5,750,000

여행자보험 : -230,000원*1회= -230,000

5.진로활동 148 0 148

1.(목적)허클베리핀 진로탐험대 운영 148 0 148

1.교육운영비 148 0 148 (성립전)체험학습비 : 29,600원*5회= 148,000

4.선택적 교육활동 122,577 94,522 28,055

3.교기육성 112,457 84,402 28,055

1.교기운영 112,457 84,402 28,055

3.(목적)학교운동부지도자 인건비 36,065 15,610 20,455

1.기간제직원인건비 32,126 13,388 18,738 (성립전)기본급 : 1,928,000월*1명*6월= 11,568,000

(성립전)장기근무가산금 : 90,000원*1명*6

월=
540,000

(성립전)급식비 : 130,000원*1명*6월= 780,000

(성립전)연차수당 : 84,370원*1명*16일= 1,350,000

(성립전)퇴직금 : 116,660원*1명*30일= 3,500,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

2.기간제직원법정부담금 3,939 2,222 1,717
(성립전)4대보험기관부담금 : 286,160원*6

월=
1,717,000

7.(목적)체육영재 지원금 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)체육영재 지원금 : 600,000원*2회

=
1,200,000

8.(목적)학교운동부특별훈련비 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500 훈련경비 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

9.(발전기금)핸드볼부훈련경비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 훈련경비 : 900,000원*1회= 900,000

5.교육활동 지원 56,159 37,377 18,782

1.교무업무 운영 10,014 10,654 -640

1.교무학사운영 10,014 10,654 -640

5.교육과정운영 2,820 3,460 -640

3.일반업무추진비 60 700 -640 교육과정설명회 : -440,000원*1회= -440,000
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컨설팅운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.생활지도운영 15,885 16,263 -378

1.학생생활상담지도 8,320 7,898 422

2.배움터자원봉사자 4,800 2,800 2,000

1.운영수당 4,800 2,800 2,000
배움터자원봉사자활동비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

3.상담실운영비 2,250 3,828 -1,578

1.교육운영비 1,850 3,428 -1,578 진로체험비 : -1,378,000원*1회= -1,378,000

심리검사지및상담도구구입 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.학교폭력예방 5,700 6,500 -800

1.학교폭력관련연수지원 200 1,000 -800

1.운영수당 0 800 -800 강사수당 : -800,000원*1회= -800,000

3.학습지원실 운영 25,260 5,460 19,800

1.방송실운영 0 200 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영물품 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 25,260 5,260 20,000

1.학교정보화지원 25,260 5,260 20,000

1.일반수용비 3,820 2,760 1,060
(성립전)목적:철거/수선/기타수수료 : 기

타수선 및 수수료 1,060,000원*1식=
1,060,000

3.비품구입비 18,940 0 18,940
(성립전)목적: SW/AI 기본교구 및 가구 : 

가구집기류 12,420,000원*1식=
12,420,000

(성립전)목적:SW/AI 정보화 기기 : 정보화

기기 6,520,000원*1식=
6,520,000

6.학교 일반운영 325,085 313,558 11,527

1.학교기관 운영 133,633 133,947 -314

1.부서기본운영 55,948 56,262 -314

2.행정실운영 46,972 47,786 -814

1.일반수용비 10,894 10,286 608 사무용품구입 : 808,000원*1회= 808,000

각종수수료(s2b등) : 300,000원*1회= 300,000

복사용지(A4) : -500,000원*1회= -500,000

2.여비 16,000 19,000 -3,000 관내출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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관외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.비품구입비 20,078 18,500 1,578 비품구입(사무기기등) : 1,578,000원*1회= 1,578,000

3.교무부운영 2,000 1,500 500

1.일반수용비 2,000 1,500 500 사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.시설 장비 유지 188,852 176,811 12,041

1.학교시설장비유지 188,852 176,811 12,041

1.공공요금및제세공과금 56,041 61,266 -5,225

1.전기요금 36,000 38,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.상하수도료 10,355 13,580 -3,225 상하수도요금 : -3,225,000원*1회= -3,225,000

2.시설관리용역 31,588 26,846 4,742

1.일반수용비 31,588 26,846 4,742 복사기임대용역 : 1,180,000원*1회= 1,180,000

청소및시설관리인력지원 : 3,562,000원*1

회=
3,562,000

3.시설일반관리 56,223 43,699 12,524

1.일반수용비 56,223 43,699 12,524 (성립전)소규모수선비 : 1,465,000원*1회= 1,465,000

소규모수선비 : 4,800,000원*1회= 4,800,000

화장실소모품구입 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

시설소모품구입비 : 4,459,000원*1회= 4,459,000

3.학교운영 협력 2,600 2,800 -200

1.학교운영위원회운영 1,100 1,300 -200

1.학교운영위원회운영 1,100 1,300 -200

2.일반업무추진비 800 1,000 -200 학교운영위원회운영비 : -200,000원*1회= -200,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 1,082,457 1,005,573 76,884

장영주 2020년 09월 04일 10시 18분 57초 6 전라북도교육청 정일여자중학교


